192 1, 10, 2. Τοῦτο τὸ κήρυγμα παρειληφυῖα καὶ ταύτην τὴν 50 πίστιν, ὡς προέφαμεν, ἡ ἐκκλησία, καίπερ ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ 80 διεσπαρμένη, ἐπιμελῶς φυλάσσει, ὡς ἕνα οἶκον οἰκοῦσα· καὶ

caelum et terram, et mare, et omnia quae in iis sunt; et in unum 375 Iesum Christum, Filium Dei, incarnatum pro nostra salute; et in Spiritum Sanctum, qui per prophetas praedicavit dispositiones Dei, et adventum, et eam quac est ex virginē generationem, et pas- 430 sionem, et resurrectionem a mortuis, et in carne in caelos ascen- 427 sionem dilecti Iesu Christi Domini nostri, et de caelis in gloria Patris adventum eius, ad recapitulanda universa, et resuscitandam 599 omnem carnem humani generis, ut Christo Iesu Domino nostro, et Deo, et salvatori, et regi, secundum placitum Patris invisibilis, 374 omne genu curvet caelestium, et terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur ei, et iudicium iustum in omnibus faciat: spiri- 428 talia quidem nequitiae, et angelos transgressos, atque apostatas factos, et impios, et iniustos, et iniquos, et blasphemos homines in aeternum ignem mittat; iustis autem et acquis, et praecepta 594 eius servantibus, et in dilectione eius perseverantibus, quibusdam quidem ab initio, quibusdam autem ex paenitentia, vitam donans, 609 incorruptelain loco muneric conferat, et claritatem aeternam cir- cumdet.

192 1, 10, 2. Hanc praedicationem cum acceperit, et hanc fidem, 50 quemadmodum praediximus, ecclesia, et quidem in universum 80 mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum in-

δύμοίως πιστεύει τούτοις, ὡς μίαν ψυχὴν καὶ τὴν αὐτὴν ἔχουσα καρδίαν, καὶ συμφώνως ταῦτα κηρύσσει καὶ διδάσκει καὶ παραδίδωσιν, ὡς ἐν στόμα κεκτημένη. Καὶ γὰρ αἱ κατὰ τὸν κόσμον διάλεκτοι ἀνόμοιοι, ἀλλ' ἡ δύναμις τῆς παραδόσεως μία καὶ ἡ αὐτή. Καὶ οὕτε αἱ ἐν Γερμανίᾳς ἴδρυμέναι ἐκκλησίαι ἄλλως πεπιστεύκασιν ἢ ἄλλως παραδιδόασιν, οὕτε ἐν ταῖς Ἰβηρίαις, οὕτε ἐν Κελτοῖς, οὕτε κατὰ τὰς Ἀνατολάς, οὕτε ἐν Αἴγυπτῳ, οὕτε ἐν Λιβύῃ, οὕτε αἱ κατὰ μέσα τοῦ κόσμου ἴδρυμέναι· ἀλλ' ὥσπερ ὁ ἥλιος, τὸ κτίσμα τοῦ Θεοῦ, ἐν δλῷ τῷ κόσμῳ εἰς καὶ ὁ αὐτός, οὕτω καὶ τὸ κήρυγμα τῆς ἀληθείας πανταχῇ φαίνει, καὶ φωτίζει πάντας ἀνθρώπους τοὺς βουλομένους εἰς 32 ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἐλθεῖν. Καὶ οὕτε ὁ πάνυ δυνατὸς ἐν λόγῳ τῶν ἐν ταῖς ἐκκλησίαις προεστώτων, ἔτερα τούτων ἐρεῖ (οὐδεὶς γὰρ ὑπὲρ τὸν διδάσκαλον [Mt 10, 24; 1.c 6, 40]), οὕτε ὁ ἀσθενὴς ἐν τῷ λόγῳ ἐλάττωσει τὴν παράδοσιν. Μιᾶς γὰρ καὶ τῆς αὐτῆς πίστεως οὔσης, οὕτε ὁ πολὺ περὶ αὐτῆς δυνάμενος εἶπεν ἐπλεόνασεν, οὕτε ὁ τὸ δλίγον ἡλαττόνησε.

536 1, 13, 7. Τοιαῦτα δὲ [Μάρκου μαθηταί] λέγοντες καὶ πράτοντες, καὶ ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς κλίμασι τῆς Ῥοδανουσίας, πολλὰς ἔξηπατήκασι τυναίκας, αἵτινες, «κεκαυτηριασμέναι τὴν συνείδησιν» [1 Tim 4, 2], αἱ μὲν καὶ εἰς φανερὸν ἐξομολογοῦνται, αἱ δὲ δυσωπούμεναι τούτο, ἡσυχῇ δέ πως ἔαυτάς ἀπηλπικυῖαι τῆς Ζωῆς τοῦ Θεοῦ, ἔνιαι μὲν εἰς τὸ παντελές ἀπέστησαν, ἔνιαι δὲ ἐπαμφοτερίζουσιν.

habitans; et similiter credit iis, videlicet quasi unam animam habens, et unum cor, et consonanter haec praedicat, et docet, et tradit, quasi unum possidens os. Nam etsi in mundo loquelae dissimiles sunt, sed tamen virtus traditionis una et eadem est. Et neque hae quae in Germania sunt fundatae ecclesiae aliter credunt, aut aliter tradunt; neque hae quae in Hiberis sunt, neque hae quae in Celtis, neque hae quae in Oriente, neque hae quae in Aegypto, neque hae quae in Libya, neque hae quae in medio mundi constitutae: sed sicut sol, creatura Dei, in universo mundo unus et idem est, sic et lumen, praedicatio veritatis, ubique lucet, et illuminat omnes homines qui volunt ad cognitionem veritatis 32 venire. Et neque is qui valde praevalet in sermone, ex iis qui praesunt ecclesiis, alia, quam haec sunt, dicet (*nemo enim supermagistrum est*), neque infirmus in dicendo deminorabit traditionem. Cum enim una et eadem fides sit, neque is, qui multum de ea potest dicere, ampliat, neque is qui minus, deminorat.

536 1, 13, 7. Talia autem dicentes et operantes [gnōtici, Marci discipuli], et in iis quoque quae sunt secundum nos regiones Rhodanenses, multas seduxerunt mulieres, quae, *cauterizatas conscientias habentes*, quaedam quidem etiam in manifesto exomologesim faciunt, quaedam autem reverentes hoc ipsum in silentio sensim semetipsas retrahunt, desperantes, a vita Dei, quaedam quidem in totum abscesserunt, quaedam autem inter utrumque dubitant.

193. MG 7, 592; II 1, 126.

ROUET DE JOURNEL, Ench. patr.

194 1, 22, 1. Cum teneamus autem nos regulam veritatis, id ¹⁰⁴ vest, quia sit unus Deus omnipotens, qui omnia condidit per ¹⁸¹ Verbum suum, et aptavit, et fecit ex eo quod non erat, ad ¹⁸⁸ hoc ut sint omnia, quemadmodum scriptura dicit: *Verbo enim Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum* [Ps 32, 6]; et iterum: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* [Io 1, 3], ex omnibus autem nihil subtractum est, sed omnia per ipsum fecit Pater, sive visibilia sive invisibilia, sive sensibilia sive intellegibilia, sive temporalia propter quamdam dispositionem sive sempiterna et aeonia, non per angelos neque per virtutes aliquas abscissas ab eius sententia; nihil enim indiget omnium Deus, sed et per Verbum et Spiritum suum omnia faciens et disponens et gubernans et omnibus esse praestans: . . . hanc ergo tenentes regulam, licet valde varia et multa dicant [haeretici], facile eos deviasse a veritate arguimus.

194* 1, 24. *De Saturnino et Baslide*, v. K 107 sqq.

1, 26. *De Cerintho, Ebionitis et Nicolaitis*, v. K 114 sqq.

1, 27, 1. *De Cerdone*, v. K 117.

195 1, 27, 2. [Marcion] id quod est secundum Lucam evan-²² gelium circumcidens, et omnia quae sunt de generatione Domini conscripta auferens, et de doctrina sermonum Domini multa auferens, in quibus manifestissime conditorem huius universitatis suum Patrem confitens Dominus conscriptus est, semetipsum esse veraciorem, quam sunt hi qui evangelium ¹⁶ tradiderunt apostoli, suasit discipulis suis, non evangelium sed particulam evangelii tradens iis.

195* 1, 28, 1. *De Continentibus et Tatiano*, v. K 121 sq.

196 2, 1, 1. Neque ab aliquo motus, sed sua sententia et ¹⁹¹ libere fecit omnia [Deus], cum sit solus Deus, et solus Domi-¹⁰³ nus, et solus conditor, et solus Pater, et solus continens omnia, et omnibus, ut sint, ipse praestans.

197 2, 6, 1. Invisibile enim eius [Dei] cum sit potens, magnam ⁸⁶ mentis intuitionem et sensitatem omnibus praestat potentissimae et omnipotentis eminentiae. Unde etiamsi *nemo cognoscit Patrem, nisi Filius, neque Filius, nisi Pater, et quibus Filius revelaverit* [Mt 11, 27; Lc 10, 22], tamen hoc ipsum omnia cognoscunt, quando ratio mentibus infixa moveat ea, et revelet iis, quoniam est unus Deus, omnium Dominus.

198 2, 9, 1. Ipsa enim conditio [mundi] ostendit eum, qui con-⁸⁷ didit eam; et ipsa factura suggerit eum, qui fecit; et mundus manifestat eum, qui se disposuit. Ecclesia autem omnis per ⁷⁸ universum orbem hanc accepit ab apostolis traditionem.

194. MG 7, 669; II 1, 188.

196. MG 7, 710; II 1, 251.

198. MG 7, 734; II 1, 272.

195. MG 7, 688; II 1, 217.

197. MG 7, 724; II 1, 263.

189 2, 10, 4. Homines quidem de nihilo non possunt aliquid 199
facere, sed de materia subiacenti; Deus autem, quam homines
hoc primo melior, eo quod materiam fabricationis sua, cum
ante non esset, ipse adinvenit.

157 2, 13, 8. Generationem prolativi hominum verbi transferunt 200
163 in Dei aeternum Verbum, et prolationis initium donantes et
genesin, quemadmodum et suo verbo. Et in quo distabit Dei
Verbum, immo magis ipse Deus, cum sit Verbum, a verbo
hominum, si eamdem habuerit ordinationem et emissionem
generationis?

412 2, 22, 4. Omnes venit per semetipsum salvare, omnes, 201
473 inquam, qui per eum renascuntur in Deum, infantes, et par-
vulos, et pueros, et iuvenes, et seniores. Ideo per omnem ✓
venit aetatem, et infantibus infans factus, sanctificans infantes;
in parvulis parvulus, sanctificans hanc ipsam habentes aetatem,
simul et exemplum illis pietatis effectus, et iustitiae, et sub-
iectionis; in iuvenibus iuvenis, exemplum iuvenibus fiens et
15 sanctificans Domino. Sic et senior in senioribus, ut sit per-
fectus magister in omnibus, non solum secundum expositionem
veritatis, sed et secundum aetatem, sanctificans simul et
seniores, exemplum ipsis quoque fiens; deinde et usque ad
mortem pervenit, ut sit *primogenitus ex mortuis, ipse primatum*
tenens in omnibus [Col 1, 18], princeps vitae, prior omnium,
et praecedens omnes.

118 2, 26, 3. Quid autem si quis interroget nos, si omnis 202
numerus omnium, quae sunt facta et quae fiunt, scitur a Deo,
124 et si secundum illius providentiam unusquisque eorum eam
quae secundum se est accepit quantitatem; nobisque con-
sentientibus et confitentibus, quia nihil omnino horum quae
facta sunt et quae fiunt et fient scientiam Dei fugit, sed per
illius providentiam unumquodque eorum et habitum et ordinem
et numerum et quantitatem accipere et accepisse propriam,
... accipiens a nobis huiusmodi testimonium et consensum,
pergit ad hoc, ut et arenam enumeret et calculos terrae, sed
et fluctus maris et stellas caeli et causas excogitare numeri
qui putatur inventus: nonne in vanum laborans, et delirus
hic talis, et irrationalis ab omnibus qui sensum habent iuste
dicetur?

70 2, 28, 2. Si autem omnium quae in scripturis requiruntur 203
103 absolutiones non possumus invenire, alterum tamen Deum
praeter eum qui est non requiramus; impietas enim haec
maxima est. Cedere autem haec talia debemus Deo, qui et
nos fecit, rectissime scientes quia scripturae quidem perfectae
65 sunt, quippe a Verbo Dei et Spiritu eius dictae.

199. MG 7, 736; II 1, 274.

201. MG 7, 784; II 1, 330.

203. MG 7, 804; II 1, 349.

200. MG 7, 747; II 1, 285.

202. MG 7, 801; II 1, 346.

204 2, 28, 6. Irrationabiliter autem inflati audaciter inenarrabilia Dei mysteria scire vos dicitis: quandoquidem et Dominus, ipse Filius Dei, ipsum iudicii diem et horam concessit scire solum Patrem, manifeste dicens: *De die autem illa et hora nemo scit, neque Filius, nisi Pater solus* [Mc 13, 32]. Si igitur scientiam diei illius Filius non erubuit referre ad Patrem, sed dixit quod verum est; neque nos erubescamus, quae sunt in quaestionibus maiora secundum nos, reservare Deo. *Nemo enim super magistrum est* [Mt 10, 24; Lc 6, 40]. Si quis itaque nobis dixerit: Quomodo ergo Filius prolatus a Patre est? dicimus ei, quia prolationem istam, sive generationem sive nuncupationem sive adapertitionem aut quolibet quis nomine vocaverit generationem eius inenarrabilem existentem, nemo novit; non Valentinus, non Marcion, neque Saturninus, neque Basilides, neque angeli, neque archangeli, neque principes, neque potestates, nisi solus qui generavit Pater, et qui natus est Filius. Inenarrabilis itaque generatio eius cum sit, quicumque nituntur generationes et prolationes enarrare, non sunt compotes sui, ea quae inenarrabilia sunt enarrare promittentes.

205 2, 30, 9. Ipse a semetipso fecit libere et ex sua potestate, 188 et disposuit et perfecit omnia, et est substantia omnium voluntas eius; solus hic Deus invenitur, qui omnia fecit solus omnipotens, et solus Pater condens et faciens omnia, et visibilia et invisibilia, et sensibilia et insensata, et caelestia et terrena, *Verbo virtutis suae* [Hebr 1, 3]; et omnia aptavit et disposuit sapientia sua, et omnia capiens, solus autem a nomine capi potest; ipse fabricator, ipse conditor, ipse inventor, ipse factor, ipse Dominus omnium. . . . Hic Pater Domini nostri Iesu Christi per Verbum suum, qui est Filius eius, per 191 eum revelatur et manifestatur omnibus, quibus revelatur; cognoscunt enim eum hi quibus revelaverit Filius. Semper 157 autem coexistens Filius Patri, olim et ab initio semper revelat Patrem, et angelis et archangelis et potestatibus et virtutibus et omnibus, quibus vult revelare Deus.

206 2, 34, 2. Si qui autem hoc in loco dicant non posse 218 animas eas, quae paulo ante esse coeperint, in multum temporis perseverare, sed oportere eas aut innascibiles esse ut sint immortales, vel si generationis initium acceperint cum ipso corpore mori: discant, quoniam sine initio et sine fine, 102 vere et semper idem, et eodem modo se habens solus est Deus, qui est omnium Dominus. Quae autem sunt ab illo 195 omnia, quaecumque facta sunt et fiunt, initium quidem suum accipiunt generationis, et per hoc inferiora sunt ab eo qui

204. MG 7, 808; II 1, 355.
206. MG 7, 835; II 1, 382.

205. MG 7, 822; II 1, 367.

ea fecit, quoniam non sunt ingenita; perseverant autem et extenduntur in longitudinem saeculorum, secundum voluntatem factoris Dei, ita ut sic initio fierent, et postea ut sint iis donat.

¹⁹⁶ 2, 34, 3. Quemadmodum enim caelum, quod est super 207 nos, firmamentum et sol et luna et reliquae stellae, et omnia ornamenta ipsorum, cum ante non essent, facta sunt et multo 235 tempore perseverant secundum voluntatem Dei: sic et de animabus et de spiritibus et omnino de omnibus his, quae facta sunt, cogitans quis, minime peccabit, quando omnia, quae facta sunt, initium quidem facturae suae habeant, perseverant autem quoadusque ea Deus et esse et perseverare voluerit.

13 3, 1, 1. Non enim per alios dispositionem salutis nostrae 208 cognovimus, quam per eos, per quos evangelium pervenit ad nos; quod quidem tunc preeonaverunt, postea vero per Dei voluntatem in scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum. . . . Exierunt in fines terrae . . . caelestem pacem hominibus annuntiantes, qui quidem et omnes pariter et singuli eorum habentes evangelium Dei.

¹⁴ ¹⁵ Ο μὲν δὴ Ματθαῖος ἐν τοῖς Ἐβραίοις τῇ ἴδιᾳ διαλέκτῳ αὐτῶν καὶ γραφὴν ἔξήνεγκεν εὐαγγελίου, τοῦ Πέτρου καὶ τοῦ ¹⁶ Παύλου ἐν Ῥώμῃ εὐαγγελιζομένων καὶ θεμελιούντων τὴν ἐκκλησίαν. Μετὰ δὲ τὴν τούτων ἔξοδον, Μάρκος, δομαθητὴς καὶ ἐρμηνευτὴς Πέτρου, καὶ αὐτὸς τὰ ὑπὸ Πέτρου κηρυσσόμενα ¹⁷ ἐγγράφως ἡμῖν παραδέδωκε. Καὶ Λουκᾶς δέ, δομαθητὸς Παύλου, τὸ ὑπ’ ἐκείνου κηρυσσόμενον εὐαγγέλιον ἐν βιβλίῳ ¹⁸ κατέθετο. Ἐπειτα Ἰωάννης, δομαθητὴς τοῦ Κυρίου, δοκιμασθεὶς τὸ στῆθος αὐτοῦ ἀναπεσών, καὶ αὐτὸς ἔξέδωκε τὸ εὐαγγέλιον, ἐν Ἐφέσῳ τῆς Ἀσίας διατρίβων.

80 3, 3, 1. Traditionem itaque apostolorum in toto mundo 209 manifestatam, in omni ecclesia adest respicere omnibus qui ⁶⁰ vera velint videre; et habemus annumerare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi, et successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt neque cognoverunt, quale ab